
  

 

 

Doctorado en Ingeniería Química Ambiental y de Procesos 

 

 

 

Estudio del tratamiento del efluente de un 

reactor anaerobio de membranas sumergidas 

(SAnMBR) mediante un sistema de fangos 

activados. 

 

 

 

 

 

Memoria que para optar al grado de Doctor por la Universitat de València, 

presenta JAVIER EDUARDO SÁNCHEZ RAMÍREZ. 

 

 

Directores: Dr. Alberto Bouzas Blanco 

                                                   Dra. Mª Francisca García Usach 

 

Valencia, 2016 



 

 

 

  



  

AGRADECIMIENTOS 

 

Existen etapas en la vida que son muy importantes y en cada etapa 

participan personas que te ayudan a cumplir tus objetivos. Por ese motivo, 

quiero agradecer a todas aquellas personas que han hecho posible la 
[...]
el sulfuro, el azufre elemental y el sulfato, siendo el sulfato el compuesto 

más oxidado y el sulfuro el más reducido. 

 

Figura 1. Ciclo biogeoquímico del azufre (Lens y Kuene, 2001). 

 

El sulfato (SO4
2-) se reduce a sulfuro (H2S) por la acción bacteriana y en 

condiciones anaerobias. El sulfuro se oxida a tiosulfato, azufre, sulfito o 

sulfato. La forma en la que el sulfuro está presente en el ambiente se 

relaciona con el pH. Si el pH es mayor que 11 está en mayor porcentaje como 

ión sulfuro (S2-). A pH neutro existe un equilibrio entre la forma no ionizada 

de sulfuro (H2S) y el ión sulfuro de hidrógeno (HS-). A pH menor que 7 está 

en mayor porcentaje como sulfhídrico (H2S). 

 

Janssen et al. (1995) observaron que el producto final de la oxidación del 

H2S es el azufre si la reacción ocurre en condiciones limitadas de oxígeno  

(<0,1 mg·l-1) y es el sulfato si la reacción ocurre a concentraciones mayores 

de oxígeno.  



INTRODUCCIÓN     7 

 

Las reacciones más importantes de la oxidación-reducción de sulfuro se 

presentan a continuación: 

 

       Formación de azufre:     2𝐻𝑆− + 𝑂2 → 2𝑆
0 + 2𝑂𝐻−𝛥𝐺:−129,5 𝐾𝐽/𝑚𝑜𝑙     Ec. 1 

 

Formación de sulfato:     2𝐻𝑆− + 4𝑂2 → 2𝑆𝑂4
2− + 2𝐻+𝛥𝐺:−772,4 𝐾𝐽/𝑚𝑜𝑙  Ec. 2 

 

Formación de tiosulfato: 2𝐻𝑆− + 2𝑂2 → 𝑆2𝑂3
2− +𝐻2𝑂𝛥𝐺:−387,3 𝐾𝐽/𝑚𝑜𝑙  Ec. 3 

1.2 LEGISLACIÓN AMBIENTAL 

 

A nivel europeo se han formulado varias directivas para la protección y 

control de la contaminación en los ecosistemas acuáticos naturales, así como 

para la protección contra la contaminación atmosférica. A continuación, se 

mencionarán aquellas que hacen referencia a la protección de las masas de 

agua y regulan la calidad del agua que puede ser vertida. Del mismo modo 

se mencionan aquellas que regulan la contaminación atmosférica. 

 

Con respecto a la protección de las masas de aguas, la Directiva 2000/60/EC 

establece el marco de actuación en la política de aguas entre los estados de 

la Comunidad Europea. Esta directiva tiene como objetivo principal proteger 

el estado ecológico de las masas de agua. 

 

La Directiva 91/271/CEE de aguas residuales urbanas, modificada por la 

Directiva 98/15/CE, establece que es necesario disponer de sistemas 

colectores y realizar el tratamiento de las aguas residuales urbanas y las 

procedentes de determinadas industrias. 

 

Las normas aplicables al control del vertido de aguas residuales en España 

se detallan en el Real Decreto 509/1996 del 15 de marzo.  

 

En el Real Decreto 509/1996 se impone la aplicación de tratamientos a las 

aguas residuales antes de su vertido a las aguas continentales o marítimas y 



8     INTRODUCCIÓN 

 

se definen los criterios para que una zona sea considerada “sensible” o 

“menos sensible”. La rigurosidad del tratamiento aplicado al agua residual 

dependerá de la zona donde se realiza el vertido. 

 

Estas medidas legislativas incentivan y justifican el estudio de los 

tratamientos que permitan eliminar los contaminantes presentes. En las 

EDAR los tratamientos a aplicar deben garantizar que se cumplan los 

niveles exigidos en las directivas mencionadas anteriormente. 

 

Los vertidos de EDAR que incluya un tratamiento secundario o equivalente 

deben cumplir las concentraciones de vertido relacionadas con las 

concentraciones de sólidos y materia orgánica presentes en el efluente y que 

están definidas en la Tabla 1. 

 

El vertido de una EDAR a una zona sensible debe cumplir además de las 

condiciones expuestas anteriormente, las condiciones de concentración o 

reducción de nutrientes fijadas para el nitrógeno y el fósforo (Tabla 2). Para 

cumplir con la concentración y reducción de nutrientes se debe tener en 

cuenta el tamaño de la EDAR expresado en habitantes equivalente (h-e).  

 

Con respecto a la protección del ambiente atmosférico, la legislación 

española sobre calidad del aire viene representada por la Ley 34/2007 y el 

Real Decreto 102/2011. En estas leyes se define la base legal para los 

desarrollos relacionados con la evaluación y la gestión de la calidad del aire 

en España, y tiene como fin último el de alcanzar unos niveles óptimos de 

calidad del aire para evitar, prevenir o reducir riesgos o efectos negativos 

sobre la salud humana, el medio ambiente y demás bienes de cualquier 

naturaleza. En este sentido, el problema de la contaminación atmosférica 

tiene dos enfoques: las inmisiones (calidad del aire) y las emisiones de 

contaminantes procedentes del ejercicio de ciertas actividades 

potencialmente contaminadoras, cualquiera que sea su localización. 

 



INTRODUCCIÓN     9 

 

Tabla 1. Condiciones de vertido para una EDAR, RD 509/1996. 

Parámetro Concentración %Reducción 

Demanda biológica  

de oxígeno DBO5 
25 mgO2·l-1 70-90% 

Demanda química de  

oxígeno DQO 
125 mgO2·l-1 75% 

Sólidos totales en  

suspensión 

35mg·l-1 ( más 10,000h-e) 

60mg·l-1 (de 2000 a 10,000h-e) 

90% 

70% 

  

 

Tabla 2. Requisitos de vertido en zonas sensibles, procedentes de EDAR, directiva 

91/271/CEE. 

Nutriente Concentración %Reducción 

Fósforo total 2 mg·l-1 ( 10,000-100,000 h-e) 

1 mg·l-1 (más de 100,000 h-e) 

80% 

Nitrógeno total 15 mg·l-1 (10,000-100,000 h-e) 

10 mg·l-1 (más de 100,000 h-e) 

70-80% 

 

Con respecto a la calidad del aire y de acuerdo al Real Decreto 102/2011, el 

sulfuro (H2S) se encuentra dentro de los contaminantes gaseosos a controlar 

en función de la concentración en el medio y del tiempo de exposición. El 

valor límite es de 100 µg·m-3 (0,001 ppm) para 30 min de exposición y  

40 µg·m-3 (0,00004 ppm)  para 24 horas. 

 

El umbral de detección del sulfuro de hidrógeno (H2S) es excesivamente bajo 

y varía entre 0,0085 y 1 ppmv (De Zwart and Kuenen 1992; Lomans et al., 

2002), entre 0,0005 y 0,01 ppmv (Ruth, 1986) o entre 0,01 y 0,3 ppmv 

(Guidotti, 1994). La sensibilidad a la hora de detectar un olor depende del 

individuo (sensibilidad, subjetividad, costumbre, etc.) y del ambiente 

(humedad, temperatura, etc.) (Ward et al., 2004). 

 



10     INTRODUCCIÓN 

 

Tanto la American Conference of Governmental Industrial Hygienists 

(ACGIH) como el Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo en 

España (INSHT) consideran, que el valor límite ambiental de exposición 

diaria (VLA-ED) durante una jornada de trabajo de ocho horas al H2S de 

una persona no debe exceder concentraciones de 5 ppm (7,0 mg·m-3). Así 

mismo, el valor límite ambiental de exposición de corta duración (VLA-EC) 

para un periodo continuado de 15 min a lo largo de una jornada laboral no 

debe exceder concentraciones de 10 ppm (14,0 mg·m-3). 

 

La Agencia para la Seguridad y la Salud en el Trabajo (OSHA) de los 

Estados Unidos considera que el límite de exposición permisible (PEL) que 

define la concentración máxima que un trabajador puede estar expuesto 

durante una jornada de trabajo de ocho horas al sulfuro, no debe superar 

una concentración de 10 ppm. También define que la exposición de pico 

máxima durante 10 min en una jornada de trabajo es de 50 ppm. OSHA 

define la exposición máxima de pico como los niveles máximos de seguridad 

de una sustancia que un trabajador puede estar expuesto. Sin embargo, la 

exposición pico máximo sólo se refiere a las situaciones en las que existe una 

exposición nula a la sustancia para las otras 7 horas y 50 minutos del día. 

Además, considera que una concentración igual o superior a 100 ppm puede 

ser "un peligro inmediato para la vida y la salud." 

 

El Protocolo de Kyoto establece la reducción de las emisiones de seis gases 

(dióxido de carbono, metano, óxido nitroso, hidrofluorocarbonos, 

perfluorocarbonos y hexafluoruro de azufre) que provocan el calentamiento 

global. El metano disuelto con un 15% es el segundo compuesto que más 

contribuye al calentamiento global de la tierra (efecto invernadero), sólo 

superado por el dióxido de carbono con un 75%.  

 

El metano se caracteriza por su baja solubilidad y elevada persistencia en la 

atmósfera. Su producción se distribuye en diversos sectores donde el 

tratamiento de agua residual constituye el 2,6% de la producción total. 



INTRODUCCIÓN     11 

 

Según el Real Decreto 508/2007, que define los umbrales de emisión, se 

establece que el umbral de emisión a la atmósfera de metano se sitúa en  

100.000 Kg·año-1 de metano. 

 

El óxido nitroso (N2O) es un importante gas de efecto invernadero con una 

permanencia media de 100 años en la atmósfera. Actualmente se le atribuye 

el 5% del efecto invernadero artificial, además de atacar la capa de ozono 

reduciendo éste a oxígeno molecular y liberando dos moléculas de monóxido 

de nitrógeno (NO). Según el Real Decreto 508/2007 mencionado 

anteriormente, el umbral de emisión a la atmosfera para el N2O es de 

10.000 Kg·año-1. 

1.3 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

Para mejorar la calidad de las aguas residuales antes de su vertido es 

necesario aplicar un tratamiento que permita eliminar o disminuir la 

concentración de sólidos en suspensión, materia orgánica, nitrógeno y 

fósforo. 

 

Hay distintos tipos de tratamiento de las aguas residuales donde cada uno 

de los métodos específicos se clasifica en operaciones unitarias. Se utilizan 

operaciones unitarias físicas y procesos unitarios químicos o biológicos que 

permiten obtener los requisitos de vertido exigidos por la legislación. 

 

Entre las operaciones unitarias físicas que se pueden llevar a cabo en una 

EDAR las de mayor aplicación son: absorción (aireación), flotación, 

mezclado, floculación, sedimentación y filtración. 

 

Las principales operaciones unitarias químicas aplicadas en EDAR son: 

adsorción, precipitación, coagulación y desinfección. 



12     INTRODUCCIÓN 

 

Las operaciones unitarias biológicas emplean organismos capaces de 

producir reacciones bioquímicas que modifican la calidad del agua residual. 

Los procesos biológicos se emplean principalmente para eliminar la materia 

orgánica y los nutrientes presentes en el agua residual.  

 

Los procesos biológicos se clasifican según el medio en el que se encuentran 

los organismos y según el aceptor de electrones presentes en el medio. 

 

 Según el medio en el que se encuentran los organismos se clasifican 

en: procesos de cultivo en suspensión y procesos de soporte fijo. En los 

cultivos en suspensión los microorganismos se encuentran 

suspendidos en el medio líquido y en los de soporte fijo los 

microorganismos se encuentran sobre un soporte sólido inerte.  

 

 Según el aceptor de electrones presente en el medio se clasifican 

fundamentalmente en: aerobios (fangos activados, filtros aerobios, 

biodiscos, lagunas aireadas) y anaerobios (UASB, mono-etapa, filtros 

anaerobios, reactores de lecho fluidizado, reactores anaerobios de 

membrana).  

1.4 PROCESOS AEROBIOS PARA EL TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES 

 

El proceso biológico de cultivo en suspensión más utilizado en la actualidad 

es el sistema de fangos activados. El esquema convencional de un sistema de 

fangos activados consiste en un reactor y un decantador secundario  

(Figura 2). La biomasa presente se mantiene en suspensión y en condiciones 

aerobias durante un periodo de tiempo suficiente para eliminar la materia 

orgánica. Posteriormente la biomasa es separada mediante un decantador 

secundario. Parte de la biomasa separada es recirculada al reactor con el fin 



INTRODUCCIÓN     13 

 

de mejorar el rendimiento del proceso y mantener una concentración de 

sólidos en el reactor. Uno de los parámetros más importantes en este 

sistema es el Tiempo de Retención Celular (TRC), el cual es fijado y 

controlado mediante el caudal de purga. 

 

Figura 2. Sistema convencional de fangos activados. 

 

1.4.1 Eliminación de materia orgánica 

 

Según los estudios realizados por Ekama y Marais (1979), la materia 

orgánica se clasifica en soluble y particulada, biodegradable y no 

biodegradable; todas éstas expresadas en términos de DQO. En condiciones 

aerobias el aceptor de electrones utilizado en las transformaciones 

bioquímicas es el oxígeno. Los organismos heterótrofos presentes en el 

reactor utilizan la materia orgánica biodegradable soluble como fuente de 

alimento para su crecimiento y para producir la energía necesaria para los 

procesos metabólicos (anabolismo y catabolismo). 

 

La materia orgánica particulada necesita ser transformada mediante 

hidrólisis en moléculas más simples como lactato, piruvato, etanol, acetato,  

antes de ser consumida por los organismos heterótrofos. 

 

En el anabolismo se construyen grandes biomoléculas complejas a partir de 

moléculas más pequeñas. Algunos de los procesos más importantes incluyen 

la síntesis de proteínas a partir de aminoácidos, la formación de glucosa y la 

síntesis de ADN a partir de nucleótidos. 

Reactor Decantador
Afluente efluente

Caudal de purgaRecirculación interna



14     INTRODUCCIÓN 

 

El catabolismo engloba todos los procesos enzimáticos empleados por los 

organismos para obtener energía a partir de la oxidación de compuestos. El 

siguiente paso es la utilización de dicha energía para sintetizar componentes 

celulares esenciales produciéndose las reacciones anabólicas o biosintéticas. 

 

1.4.2 Eliminación biológica de nitrógeno 

 

En el agua residual, el nitrógeno se puede encontrar en diferentes formas, 

nitrógeno orgánico, amonio (NH4
+), nitrito (NO2

-) y nitrato (NO3
-); y en 

concentraciones variables, siendo las formas orgánica y amoniacal las que 

predominan en la mayoría de los casos. Aproximadamente, el 60% del 

nitrógeno presente en las aguas residuales urbanas se encuentra en forma 

orgánica (aminoácidos, proteínas y urea), mientras el 40% restante se 

encuentra en forma inorgánica como amonio. 

 

En las EDAR, el nitrógeno presente en el agua residual urbana puede ser 

eliminado en varias etapas, pero en muchas ocasiones no es suficiente para 

cumplir con los requisitos de vertido. En la decantación primaria es 

eliminado entre  un 5-10% del nitrógeno total. En el proceso biológico se 

utiliza entre un 10-30% para cubrir las necesidades de la biomasa. El 

restante es eliminado aplicando tratamientos biológicos adicionales.  

 

Actualmente, el tratamiento más aceptado y adecuado para eliminar el 

nitrógeno incluye los procesos biológicos de nitrificación y desnitrificación, 

que transforman el nitrógeno amoniacal contenido en las aguas residuales 

en nitrógeno gas (N2). 

 

1.4.2.1 Nitrificación 

 

La nitrificación es un proceso que transforma el nitrógeno amoniacal en 

nitrato utilizando organismos autótrofos, en condiciones aerobias. Ocurre en 

dos etapas: en la primera, el nitrógeno amoniacal es oxidado a nitrito por las 



INTRODUCCIÓN     15 

 

organismos amonioxidantes (Ec. 4); y en la segunda, el nitrito es oxidado a 

nitrato por organismos nitritooxidantes (Ec. 5). Las reacciones de síntesis 

celular se presentan a continuación donde la composición celular está 

representada como C5H7O2N (Grady et al., 1999): 

 

Organismos amonioxidantes 

𝑁𝐻4
+ + 2.45𝑂2 + 6.71𝐻𝐶𝑂3

− → 0.11𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 2.50𝑁𝑂2
− + 1.03𝐻2𝑂 + 6.51𝐻2𝐶𝑂3

− 

                Ec. 4 

 

Organismos nitritooxidantes 

𝑁𝑂2
− + 0.001𝑁𝐻4

+ + 0.01𝐻2𝐶𝑂3 + 0.003𝐻𝐶𝑂3
− + 0.339𝑂2 → 0.006𝐶5𝐻7𝑂2𝑁              

+ 0.003𝐻2𝑂 + 1.34𝑁𝑂2
− 

Ec. 5 

 

Existen parámetros que pueden influir en el proceso de nitrificación tales 

como: temperatura (T), alcalinidad (ALK), pH, oxígeno disuelto (OD), 

Tiempo de Retención Celular (TRC), y la presencia de sustancias inhibidoras 

o tóxicos. 

 

Uno de los parámetros que más afecta a la velocidad de nitrificación es la 

temperatura (Harremoës et al., 1998). El intervalo de temperatura en el que 

puede desarrollarse la nitrificación está comprendido entre 4 y 45 ºC, siendo 

35 ºC la temperatura óptima de los organismos amonioxidantes y entre  

35-42 ºC para los organismos nitritooxidantes (EPA, 1992). 

 

La falta de alcalinidad produce dos efectos: en primer lugar, los organismos 